compreso Giuliano Toletano e Balbi, con cui pure si trova in coincidenza per alcuni rimandi:

BALBUS, *Catholicon*, s.v. *Antiphrasis*

Antiphrasis unius verbi est ironia, ut bellum, hoc est minime bonus, lucus quia non luceat, Parca quia minime parcat, Manes quasi mites, cum sint terribiles. De istis Grecismus dicit: "Lucus et officium, bellum Libitina et parca, ista per antiphrasim dicuntur nomina quinque". [...] Secundum Hugutionem vero antiphrasis est sermo e contrario intelligendus. Et dicitur ab anti, quod est contra, et phrasis, quod est locutio [...]

TORTELLI, *Orthographia*, s.v. *Antiphrasis*

Antiphrasis [...] sermo dicitur per contrarium intelligendus, ut lucus quia luce careat, Manes quia immites, **Eumenides quia furiae**, Parcae quia nemini parcant. Qua figura saepe quos nanos conspicimus **Atlantes** vocamus, **Aethiopes argenteos** et similia [...] Nam componitur ex anti quod est contra et φράσις locutio

In Diomede, infatti, la scarna esemplificazione non era stata ancora implementata come in Isidoro o nel Toletano:

DIOMEDE: GL I,462,14:

Antiphrasis est dictio e contrario significans, ut bellum dicitur, quod minime est bonum, et lucus, quod minime luceat, et Parcae, quod minime parcant.

ISIDORO *orig.* I,37,24:

Antiphrasis est sermo e contrario intellegendus, ut 'lucus' quia caret lucem per nimiam nemorum umbram; et 'manes' id est mites (quum sint inmites) et modesti, cum sint terribiles et inmanes; et 'Parcas' et '**Eumenides.**' **Furiae** quod nulli parcant vel benefaciant. Hoc tropo et **nani Atlantes** et caeci videntes et vulgo **Aethiopes argentei** appellantur.

IUL. TOL. *ars* 217, 368:

Antiphrasis est unius uerbi ironia, ut bellum, lucus, et parcae; bellum, hoc est, minime bellum; et lucus, eo quod non luceat; et parcae, eo quod nulli parcant. item: mites et modesti, cum sint terribiles et inmanes; et Eumenidas, eo quod nulli parcant uel bene faciant; et mundus, eo quod sit immundus. hoc tropo et nanos Atlantes uocamus, et caecos uidentes, et Aethiops margaritas. item in Iob: «si non in faciem benedixerit tibi», id est, maledixerit; et in regum, ubi in Naboth fictum crimen a calumniantibus nominatum est quod «benedixerit deo et regi», id est, maledixerit

6- Voce *Perissologia*

Lo spoglio delle voci riferite ai metaplasmi, agli schemata e ai *vitia orationis*, evidenzia il ricorso a compilazioni intermedie dove materia grammaticale e retorica avevano trovato una sintesi a loro modo compiuta di antico e moderno,

e conferma una riscoperta dell'antico operato dal Tortelli piuttosto a ritroso; emblematico il caso di *Perissologia*:

BALBUS, *Catholicon*, s.v. *Perissologia*

TORTELLI, *Orthographia*, s.v. *Perissologia*

Perissologia est supervacua verborum adiectio sine ulla vi rerum, ut: "Ibant qua poterant, qua non poterant ibi stabant". Sufficiebat dicere "Ibant qua poterant": nullus enim ignorat quod qui vadit in eam partem vadit in quam facultas eundi suppetit [...] Et dicitur a peri, quod est circum, et logos quod est sermo vel ratio. Inde perissologia, id est adiectio verborum plurimorum supervacua, ut: "Vivat Ruben et non moriatur" cum non sit aliud vivere quam non mori. Vel dicitur a perisos quod et superfluum et logos quod est sermo: inde perissologia, id est superfluus sermo [...] Perissologia est superflua locutio: nam perisos dicitur superfluus e logia locutio.

Dici potest secundum verba superflua locutio. Nam per...ssoç est superflua et logia locutio, ut: "Vivat Augustus et non moriatur" dummodo non sit aliud vivere quam non mori.

Valutando le testimonianze antiche, si nota che l'esempio scritturale addotto dal Tortelli (*Deut.* XXXIII,6) ricorre per la prima volta in Isidoro (*orig.* I,34,7) e dopo di lui in Giuliano da Toledo, Ugucione e Balbi, fino ad approdare nell'*Orthographia* con singolare variazione del nome proprio: non più *Ruben*, bensì *Augustus*.⁸⁶ La scelta del Tortelli sembrerebbe propendere per la sinteticità di Isidoro, ma l'etimo coincide però con uno di quelli presenti in Balbi, il che spinge a ritenere che fosse stata piuttosto una compilazione medievale quella da cui Tortelli estrapolò esempio e definizione, ritoccandone la forma (il nome latino *Augustus* in luogo dell'ebraico *Ruben*).

7- Voce *Paradigma*

⁸⁶ Vana la ricerca di una ricorrenza classica del nome *Augustus* in simile contesto (congiuntivo esortativo negato con *non*, anziché con *ne*), fenomeno attestato invece piuttosto nella *Vulgata*. In *Ov. Fast.* V, 147 si legge: «*Augustus mensis mihi carminis huius ius habet*», che non pare aver molto a che fare con l'esempio in questione. L'altro esempio comune alle compilazioni intermedie e assente in Tortelli ricorre in primo luogo presso Diomede GL I,479: «perissologia est multorum uerborum adiectio superuacua sine ulla ui rerum, ut: "ibant qua poterant, qua non poterant non ibant». hic enim excepto ibant omnia superuacua sunt"». In Isidoro *orig.* I,34,7 invece si legge solo: «Perissologia adiectio plurimorum verborum supervacua, ut (*Deuteron.* XXXIII,6): 'vivat Ruben et non moriatur': dum non sit aliud vivere quam non mori».

Nel lemma *Paradigma* l'elenco apparentemente confuso delle citazioni svela la fonte sottintesa, che non è Giuliano Toletano,⁸⁷ ma Donato, per la definizione generale, e Isidoro di Siviglia per quanto concerneva i tre *modi* in cui la *figura* del *paradigma* poteva palesarsi;⁸⁸ in questo caso il mediatore indiretto di tale abbinamento sembrerebbe il *Catholicon* di Giovanni Balbi, dove si ritrova già la medesima architettura del lemma: in esso la voce si apre con la definizione di *Paradigma* - già presente in Donato - sostituendone gli *exempla* con passi tratti dalle sacre scritture,⁸⁹ per indicare poi espressamente le fonti cui riferirsi, talmente scontate che il Genovese nemmeno ne esplicita il rimando.⁹⁰

DONATO (<i>Ars Maior</i> Holtz 1981 674,5)	ISIDORO (<i>orig.</i> I,37,34)	BALBI (<i>Catholicon</i> , quarta pars <i>De tropis - Paradigma</i>) ⁹¹	TORTELLI (<i>Orthographia</i> , s.v. <i>Paradigma</i>)
PARADIGMA EST ENARRATIO EXEMPLI HORTANTIS AUT DETERRENTIS; HORTANTIS, UT «ANTENOR POTUIT MEDIIS ELAPSUS	<u>Paradigma vero est exemplum dicti vel facti alicuius aut ex simili aut ex dissimili genere conveniens eius, quam proponimus, rei, ita:</u>	PARADIGMA EST PROPOSITIO VEL ENARRATIO EXEMPLI HORTANTIS AUT DETERRENTIS, HORTANTIS UT[...] ⁹² DETERRENTIS	<u>Paradigma cum I latino scribitur. Dicitur a nostris exemplum, dicti scilicet vel facti alicuius, UT VIRGILIUS IN PRIMO</u>

⁸⁷ DONATI, *L'Orthographia*, pp. 293-94.

⁸⁸ Isidoro di Siviglia è una delle fonti più presenti in questo grammatico; in IUL. TOL. *Ars*, 220, 456 - 221, 470 si legge: «Paradigma est praepositio exempli hortantis aut deterrentis; hortantis, ut: «Antenor potuit mediis elapsus Achiuis / Illyricos penetrare sinus», et cetera; deterrentis, ut: «at non sic Phrygius penetrat Lacedaemona pastor / Ledaemque Helenam Troianas uexit ad urbes». paradigma dicta exemplum dicti uel facti alicuius, aut ex simili aut ex dissimili genere, conueniens eius quam proponimus rei, ut est: tam fortiter ruit apud Hipponem Scipio quam Vitae Cato. similitudo autem tribus modis fit: a pari, a maiore, a minore; a pari ad parem, ut: «ac ueluti magno in populo cum saepe coorta est / seditio»; a maiore ad minus: «qualiter expressum uentis per nubila fulmen»; a minore ad maius: «potuit manes arcessere coniugis Orpheus / Threicia fretus cithara fidibusque canoris». quasi dicat de re parua et breui, cithara et fidibus. et est figura: si ille cithara fretus, ego pietate».

⁸⁹ Gli esempi grammaticali classici presenti in Donato vengono spessissimo soppiantati con esempi scritturali: scopo del trattato del domenicano genovese era appunto fornire un efficace strumento nell'esegesi dei testi sacri. Il *Catholicon* del Balbi continuò ad essere stampato fin dentro il XVI secolo, e fu usatissimo dagli umanisti e nelle scuole dell'epoca.

⁹⁰ Tengo distinte nel testo le citazioni di Virgilio e Lucano in Isidoro per maggiore intelligibilità.

⁹¹ BALBUS, *Catholicon*, *Quarta pars De tropis - s.v. Paradigma*: rammento che il trattato è organizzato in modo simile all'*Orthographia* di Tortelli: la voce qui riportata è compresa nella sezione teorica premessa al repertorio alfabetico.

⁹² Segue citazione scritturale da VET. LAT. *Iac.* V,17 e *Matth.* VI,26.

<p>ACHIVIS / ILLYRICOS PENETRARE SINUS» ET CETERA; deterrentis, ut «at non sic Phrygius penetrat Lacedaemona pastor / Ledaeamque Helenam Troianas uexit ad urbes».</p>	<p>«<u>Tam fortiter periit apud Hipponem Scipio quam Vticae Cato</u>» <u>Similitudo autem tribus modis fit: a pari, a maiore, a minore. A pari</u> (VERG. <i>Aen.</i> I,148):</p>	<p>UT[...].⁹³ Et ut dicit Hugutio paradigma componitur a para quod est iuxta et digma quod est dignitas vel nomen, decus, laus et gloria, et dicitur hoc paradigma-tis, idest <u>propositio exempli vel exemplum dicti vel facti alicuius ex simili vel dissimili genere conueniens ei quam proponimus rei ut</u> «<u>Tam fortiter periit apud Hipponem Scipio quam Vticae Cato</u>»[...] Ideo dicit Isidorus agens de paradigmate quod <u>similitudo fit tribus modis: quandoque a pari ad parem, quandoque a maiore ad minus, quandoque e converso a minori ad maius.</u> Hec de scemate et tropis a Donato potius dicta sufficiant.</p>	<p>AENEIDOS: ANTENOR POTUIT MEDIIS ELAPSUS ACHIVIS/ ILLYRICOS PENETRARE SINUS ET RELIQUA. Et fieri consuevit <u>modis tribus, ut a pari</u> Virgilius in eodem libro: «Ac veluti magno in populo cum saepe coorta est seditio» et ea alia quae sequitur; <u>a maiore ad minus ut idem</u> in [<i>sequitur spatium vacuum</i>]: «Qualiter expressum ventis per nubila fulmen»; <u>a minore ad maius ut idem</u> «Si potuit manes arcessere coniugis Orpheus, Threicia fretus cithara fidibusque canoris» id est instrumento inanimato, ergo et multo melius <u>ego pietate</u></p>
	<p>Ac veluti magno in populo cum saepe coorta est seditio;</p> <p>a maiore ad minus (LUCAN. I,151):</p>		
	<p>Qualiter expressum ventis per nubila fulmen;</p>		
	<p>a minore ad maius (VERG. <i>Aen.</i> VI,119):</p>		
	<p>Si potuit manes arcessere coniugis Orpheus, Threicia fretus cithara fidibusque canoris; quasi dicat, re parva et breui, id est, si ille cithara fretus, <u>ego pietate.</u></p>		

Semberebbe abbastanza attendibile qui la dipendenza del Tortelli dal dizionario del Balbi, le cui indicazioni circa le fonti da tener presenti parrebbero sicure: l'incertezza del Tortelli (*ut idem [...] ut idem*) è connessa alla sequenza delle tre autorità classiche faticosamente ricostruite attraverso Isidoro, di cui l'umanista vuole puntigliosamente dare il rimando esatto. Tutto questo denota l'impegno espresso da un lato nel ripristino dei rimandi ai classici, per dutisi nel dizionario d'uso comune al tempo (il *Catholicon* del Balbi), e dall'altro nell'identificarne la fonte.